
 
Originale 

COMUNE DI GONNOSNÒ 
 

PROVINCIA DI  ORISTANO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 DEL29/04/2022 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PER IL 2022-2024 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di aprile alle ore tredici e minuti dieci da 
remoto in modalità videoconferenza, come previsto dal Disciplinare per le riunioni in video 
conferenza approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 07/04/2022, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PEIS IGNAZIO - Presidente  Sì 

2. CANCEDDA DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 

3. PUSCEDDU RAFFAELA - Assessore  Sì 

4. MELIS BARBARA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 Con l'intervento mediante collegamento a distanza e l’opera del Segretario Comunale Dr. 

Loi Simone Pietro il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PEIS IGNAZIO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA PER IL 2022-2024 

 

Premesso che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro 
la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 
3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 
27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione, 
anche detta ANAC, e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di 
controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 
Amministrazione; 

Rammentato che la legge n. 190 del 2012, all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione 
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, cui deve essere unito quello sulla Trasparenza, di seguito anche più 
brevemente indicato PTPCT; 

VISTO il comunicato ANAC del 12 gennaio 2022 con cui il Presidente dell’ANAC ha reso noto che la 
scadenza per la pubblicazione del PTPCT nell’anno in corso è differito al 30 aprile 2022; 

Considerato che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 
Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege ai sensi dell’art. 1, comma 2-bis, della citata legge n. 
190/2012, atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della 
corruzione su proposta del Responsabile dell’anticorruzione che, negli enti locali, di norma, è individuato nel 
Segretario comunale; 

Rilevato che l’ANAC ha approvato l’ultimo Piano Nazionale Anticorruzione con delibera numero 1064 del 13 
novembre 2019 (PNA 2019), successivamente aggiornato dal Consiglio di ANAC nella seduta del 21 luglio 
2021; 

Preso atto dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal Responsabile della prevenzione della 
corruzione e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questa amministrazione, nonché delle 
indicazioni di cui al citato PNA 2019 che supera le indicazioni contenute nelle Parti generali dei PNA e degli 
Aggiornamenti fino ad oggi adottati, mentre mantengono la loro validità gli approfondimenti svolti nelle parti 
speciali relativi a questioni proprie di alcune amministrazioni o a specifici settori di attività o materie; 

Dato atto che il precedente PTPCT 2021-2023 è stato adottato con deliberazione n. 26 del 21 aprile 2021, 
per cui occorre procedere con il suo aggiornamento, così come predisposto dal Segretario comunale e che 
viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, direttamente espresso dal Segretario 
Comunale nella odierna seduta, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente atto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, convertito con legge n. 
213/2012; 

Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

1) Di adottare il piano triennale anticorruzione allegato al presente atto, costituito dai seguenti documenti: 

• Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024; 

• Allegato 1 "ELENCO DEGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE VIGENTI”; 

• Allegato 2 - Fac simile Registro dei Rischi; 

• Allegato 3 - Fac simile Analisi e Ponderazione dei Rischi; 



2) Di dare atto che il piano anticorruzione, compreso l'allegato, sarà pubblicato sul sito del Comune in 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso 
rimanga in pubblica visione di chiunque; 

3) Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, stante l’urgenza di provvedere, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco 
PEIS IGNAZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dr.  Dr. Loi Simone Pietro                          

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE E DI ESECUTIVITA’ 
 
N 292 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/05/2022 al 20/05/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Gonnosnò lì ___________________________ 
 

Il Messo Comunale 
Simona Algozzini 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Gonnosnò lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.  Dr. Loi Simone Pietro 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dr. Loi Simone Pietro 

 
  
 
DATO ATTO CHE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ai sensi dell’art 49 comma 1 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali), 
hanno espresso il parere  
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 29/04/2022 Dott. Simone Loi 
F.to:  

 


